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MESAS DE CONSTRUCCIÓN DE PAZ 

El informe de SEMUJER en cifras dentro de las Mesas de Construcción de Paz del periodo marzo
de 2024 indica los registros presentados al BANEVIM por las Instituciones Generadoras de
Información con el objetivo de analizar la información y estadística sobre casos de violencia
contra las mujeres.

Para analizar las estadísticas presentadas por las instituciones involucradas en la prevención,
atención y sanción de la violencia contra las mujeres, las Mesas de Construcción de Paz dividen
el estado de Zacatecas en 6 regiones (Región Jerez; región Río Grande; región Guadalupe;
región Jalpa; región Zacatecas y región Fresnillo) para administrar e integrar la información
donde se identifican los casos de violencia contra las mujeres por edad, tipo de violencia,
modalidad de violencia, vinculo de la persona agresora con la victima, Servicios de atención a
mujeres víctimas de violencia y las órdenes de protección registradas.



Casos de violencia contra las mujeres por regiones

MARZO 2024

Las regiones con mayor número de
registros de casos de violencia contra las
mujeres son Guadalupe con el 53.21%,
seguido de Zacatecas con el 31.23% y
Fresnillo con el 9.92%

Los tres municipios representan el
94.36% de los registros de casos de
violencia contra las mujeres en marzo
2024

REGIÓN PORCENTAJE

REGIÓN JEREZ 1.58%

REGIÓN RÍO GRANDE 2.14%

REGIÓN ZACATECAS 31.23%

REGIÓN FRESNILLO 9.92%

REGIÓN GUADALUPE 53.21%

REGIÓN JALPA 1.35%

OTROS ESTADOS 0.56%

TOTAL 100.00%



Casos de violencia contra las mujeres 

agrupados por el rango de edad de las víctimas

MARZO 2024 

El rango de edad de mujeres adultas de 30 a 59
años representó el 52.76% de los registros de los
casos de violencia contra las mujeres.

2.48%

3.04%

4.74%

31.79%

52.76%

5.19%

NIÑAS DE 0 A 6 AÑOS

NIÑAS DE 7 A 11 AÑOS

ADOLESCENTES DE 12 A 17 AÑOS

JÓVENES DE 18 A 30 AÑOS

ADULTAS DE 31 A 59 AÑOS

ADULTAS MAYORES DE 60 EN ADELANTE



Casos de violencia contra las mujeres 

Clasificados por Tipo

MARZO 2024 

54.51%

29.16%

9.39%

4.05%
2.52%

0.37%

Psicológica Física Económica Sexual Patrimonial Otro



Casos de violencia contra las mujeres 

Clasificados por Modalidad

MARZO 2024 

0.34%

0.34%

0.34%

0.45%

4.51%

94.02%

Escolar/Docente

Feminicida

Institucional

Laboral

En la comunidad

Familiar



Casos de violencia contra las mujeres 

Clasificados por el vinculo con la victima 

MARZO 2024 

0.06%

0.12%

0.18%

0.25%

0.25%

0.37%

0.37%

0.49%

0.55%

0.74%

0.92%

2.39%

2.82%

3.62%

4.91%

11.30%

32.60%

38.06%

Primo (a)

Profesor(a)

Compañero(a)

Novio(a)

Padrastro o madrastra

Jefe(a) o patrón(a)

sobrino (a)

Tío(a)

Concubina

Suegro (a)

Vecino(a)

Hermano(a)

otro

Hijo(a)

Madre o padre

Ex pareja

Cónyuge o pareja

No Identificado



Servicios de atención a mujeres víctimas de 

violencia

MARZO 2024 

0.13%

0.22%

0.26%

0.56%

3.06%

3.10%

8.05%

8.61%

16.31%

29.22%

30.51%

Albergues

Estancias Infantiles

Violencia y género

Alimentación

Otros

Refugio

Salud

Trabajo Social

Atención ciudadana

Psicológico

Legales y/o jurídicos



Órdenes de protección registradas

MARZO 2024 

28.26%

71.74%

civil Penal

Las órdenes de protección penal

registraron el 71.74%

La FGJE registró 68.84% de las órdenes de

protección

68.84%

31.16%

FISCALÍA ESPECIALIZADA EN DERECHOS
HUMANOS, TORTURA Y OTRAS PENAS

CRUELES O DEGRADANTES

TRIBUNAL SUPERIOR DE JUSTICIA



BANEVIM

Banco Estatal de Datos sobre Violencia contra las Mujeres

https://banevim.zacatecas.gob.mx


